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klasser og rullende skolestart op til 2. klasse in- 
den for rammerne af de gældende bestemmelser 
om samordnet indskoling. Vi Konservative hav- 
de ønsket at få også 3. klasse inddraget i den 
ordning, eftersom det så ville følge hele indsko- 
lingsforløbet. Det havde jo i virkeligheden været 
meget naturligt. Men heldigvis er det sådan, at 
man nu via dispensation også kan få det 3. sko- 
leår med, og det er vi faktisk godt tilfredse med, 
for vi ved jo, at den rullende skolestart fungerer 
derude og har stor succes rundtomkring. 

Samlet mener vi Konservative, at det er en 
rigtig god ændring af den eksisterende lov, som 
giver meget mere synlighed i indskolingen for 
forældre, og som ikke mindst vægter styrket 
faglighed og legende tilgang til undervisningen, 
hvilket vi bestemt mener må være at give en rig- 
tig god værktøjskasse til børnene, lærerne og 
pædagogerne. Vi støtter forslaget. 

Kl. 13:39 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Tak til ordføreren. Næste ordfører er fru Marian- 
ne Jelved. 

Kl. 13:39 
(Ordfører) 
Marianne Jelved (RV): 
Vi er i Det Radikale Venstre sådan set enige i, at 
man godt kan udvide undervisningspligten i 
Danmark fra 9 til 10 år, og vi har heller ikke no- 
get imod, at det bliver det første skoleår, der 
flyttes en tak ned -  om man så må sige -  fordi 
børnehaveklassen nu bliver et led i de 10 års un- 
dervisningspligt. Det er jo relativt få børn, der 
ikke i dag går i børnehaveklasse i skolerne, og 
derfor er det jo meget stor ståhej at lave for at få 
de sidste par hundrede børn med. Derfor ligger 
der selvfølgelig også noget andet bag ved ønsket 
om at gøre børnehaveklassen til en del af under- 
visningspligten, nemlig at man kan gennemføre 
det samme, som der er på de øvrige klassetrin, 
nemlig bindende trinmål og indholdsbeskrivel- 
se at det, der foregår i børnehaveklassen. Det er 
klart, at det får et undervisningsmæssigt sigte; 
det er i hvert fald en vanskelig balancegang at 
fastholde det, som står i intentionerne i lovfor- 
slaget, nemlig at det stadig væk skal have ud- 
gangspunkt i faglighed i og legende tilgang til 
undervisningen. Men vi får se, og vi vil følge det 
med interesse. 

Det er også fint at kigge på børnenes sprogli- 
ge udvikling, og det er sådan set også udmærket 
at starte skolegangen med en sprogvurdering af 
eleverne, men jeg kan ikke lade være med at 
spørge, om det er koordineret godt nok med vel- 

færdsministeren, fordi man jo også laver sprog- 
vurderinger i børneregi på forskellig vis. Men 
det kan vi stille spørgsmål om undervejs i ud- 
valgsbehandlingen. 

Så vil jeg vedrørende samordnet skolestart, 
som nu kan etableres via aldersintegrerede klas- 
ser, sige, at det, der undrer mig, er, at man kan 
lave et spor med aldersintegreret undervisning 
og ved siden af det på den samme skole have al- 
mindelige spor -  om jeg så må sige. Sådan læser 
jeg i hvert fald lovforslaget. Derfor vil jeg gerne 
spørge ministeren om, hvad tanken er i det, 
hvad der egentlig ligger i at oversætte samord- 
net indskoling til aldersintegrerede klasser, og 
hvordan man forestiller sig det skal gøres. 

Til allersidst vil jeg vedrørende skolefritids- 
ordningerne sige, at vi er meget kritiske over for, 
at der nu skal fastsættes mål-og indholdsbeskri- 
velser for skolefritidsordninger. Det er vi ud fra 
den principielle tilgang, at det betyder, at man 
vil noget pædagogisk. Jeg tror, det var hr. Martin 
Henriksen, der som ordfører brugte formulerin- 
gen, at SFO'en er et pædagogisk tilbud. 

I det øjeblik det er et pædagogisk tilbud, er 
der også en organiseret pædagogisk opdragelse 
forbundet med det. Man kan.ikke være pædago- 
gisk uden også at opdrage. Det ligger i ordene 
pædagogik og opdragelse, at det er en del af et 
undervisningssetup. Jeg spørger bare: Hvornår 
skal vores børn i Danmark have lov til at være 
børn sammen med andre børn, uden at der hele 
tiden er professionelt uddannede voksne, der 
strukturerer og organiserer deres tid? Vi kom- 
mer til at miste et element, nemlig børns frie. leg 
med hinanden, selvfølgelig under opsyn og ord- 
nede forhold, og deres måde at udvikle deres 
egne regelsæt og drage deres egne erfaringer 
med at socialisere sig sammen med andre børn, 
gerne i forskellige aldre -  det er slet ikke det, der 
er problemet. Så jeg synes, det er meget, meget 
betænkeligt, hvis vi kategoriserer og strukture- 
rer, organiserer og strukturerer fra vuggestuen 
og til konfirmationsalderen. Det bliver et mær- 
keligt folk, og dette er i Grundtvigs fædreland. 
Jeg synes, vi skal besinde os lidt. 

Kl. 13:43 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Tak til ordføreren. Næste ordfører er fru Johanne 
Schmidt-Nielsen. 

Kl. 13:43 
(Ordfører) 
Johanne Schmidt-Nielsen (EL): 
Enhedslisten kan ikke støtte L 82, selv om vi me- 
ner, at det indeholder nogle gode elementer. 


